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2003년도교통위원회소관세입․세출예산안예비심사보고서

의안

번호
88

                                   2002년 11월 일

                         교통위원회

1. 심사경과

  가. 제안일자 및 제안자 : 2002.11.11, 서울특별시장 제출

  나. 회부일자 : 2002년 11월 13일 회부

  다. 상정일자

    (1) 교통행정관리일반회계 및 교통사업특별회계, 광역교통시설특별회계

       ○ 제23회 서울특별시의회 정례회 제2차 교통위원회

          (2002년 11월 28일, 상정, 제안설명, 검토보고)

       ○ 제23회 서울특별시의회 정례회 제3차 교통위원회

          (2002년 11월 29일, 질의․답변․의결)

    (2) 도시철도건설사업비특별회계

       ○ 제23회 서울특별시의회 정례회 제3차 교통위원회

          (2002년 11월 29일, 상정, 제안설명, 검토보고, 질의․답변, 의결)
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2. 소관부서 회부예산안

  가. 교통관리실 소관

      ○ 교통행정관리일반회계 : 세출

  나. 교통관리실(서울지방경찰청 지원예산 포함) 및 교통방송본부 소관

      ○ 교통사업특별회계 : 세입․세출

      ○ 광역교통시설특별회계 : 세입․세출

  다. 지하철건설본부 소관

      ○ 도시철도건설사업비특별회계 : 세입․세출

      ○ 광역교통시설특별회계 : 세출

3. 예산규모 및 특징

  가. 교통행정관리일반회계 예산(교통관리실 소관)

    (1) 세입예산 : 해당사항 없음.

    (2) 세출예산

        < 예산규모 >

(단위 : 백만원)   

구      분 2003 예산안 2002 예산안
증   감 구성비

(%)금액 비율(%)

계 582,630 1,134,664 180,729 △ 48.7 100

     출  자  금 3,600 477,200 △473,600  △ 99.2 0.6

     전  출  금 579,030 657,464 △ 78,434 △ 11.9 99.4
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 나. 교통사업 특별회계

  (1) 세입예산

    가) 계정별 예산규모
(단위: 백만원)

구    분 2003예산안 2002예산

증감대비
구성비

(%)
금액 비율(%)

교통사업특별회계 411,700 400,738 10,962 2.7 100

교통관리계정 395,000 385,150 9,850 2.6 95.9

사업수입 35,638 36,504 △ 867 △ 2.4 8.7

사업외 수입 331,642 319,387 12,256 3.8 80.6

보조금및교부세 27,720 21,259 6,461 30.4 6.7

지방채 0 8,000 △ 8,000 △ 100 0

교통방송운영계정 16,700 15,588 1,112 7.1 4.1

사업수입 3,000 3,000 0 0 0.7

사업외 수입 13,700 12,588 1,112 8.8 3.3
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   나. 주요세입현황

(단위: 백만원)

구 분 예  산  과  목
예   산   액 증감

(%)
비 고

2003(안) 2002 

교통사업특별회계 411,700 400,738 2.7

교통

관리

계정 

소         계 395,000 385,150 2.6

 사용료수입(주차장수입) 16,299 18,323 △11.0

 혼잡통행료수입(남산1,3호터널) 15,783 14,447 9.2

 융자금이자수입(주차장건설융자 등)   969 1,829 △47.0

 기타사업수입(공영차고지수입 등) 2,587 1,905 35.8

 교통유발부담금 50,174 56,054 △10.5

 운수과징금 및 과태료 14,167 14,473 △2.1

 순세계잉여금    0 18,722 △100

 일반회계전입금 139,140 189,752 △26.7

 법정전입금(주차장건설및운수업계유류보조) 102,702  24,098 326.2

 융자금원금수입(주차장건설 융자 등) 17,067 13,738 24.2

 잡수입(예금이자 등)  8,391  2,549 229.2

 국고보조금(버스업체 보조지원 등) 27,720 21,179 30.9

 지방교부세     0    80 △100

 시 재정투융자기금 차입금     0 8,000 △100

교통

방송

계정

소         계 16,700 15,588 7.1

 기타사업수입(협찬광고수입)  3,000  3,000  0

 순세계잉여금  1,563  1,333 17.2

 일반회계전입금 12,064 11,181 7.9

 잡수입(예금이자 등)     74    74  0
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 (2) 세출예산

   가) 예산규모

(단위: 백만원)

계 정 별 2003예산(안) 2002년예산

증 감 대 비
구성비

(%)
금액 비율(%)

계 411,700 400,738 10,962 2.7 100

교통관리 395,000 385,150 9,850 2.6 95.9

교통기획 40,161 38,190 1,971 5.2 9.8

대중교통 132,397 104,454 27,943 26.8 32.2

운수물류 55,517 11,495 44,022 383 13.5

주차계획 70,021 81,120 △11,100 △13.7 17.0

교통운영 40,269 64,177 △23,908 △37.3 9.8

교통단속 999 1,175 △176 △15.0 0.2

 교통안전

 시설관리
45,871 53,749 △7,879 △14.7 11.1

 지방채상환 5,695 24,359 △18,664 △76.6 1.4

 예 비 비 4,071 6,430 △2,359 △36.7 1.0

교통방송운영 16,700 15,588 1,112 7.1 4.1

    ※ 서울지방경찰청소관 예산 : 458억71백만원
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   나) 성질별 예산규모
(단위: 백만원)

구     분 2003 예산안 2002 예산

증  감  대  비
구성비

(%)금   액 비율(%)

계 411,700 400,738 10,962 2.7 100

인 건 비 16,307 14,610 1,697 11.6 4.0

기본경비 6,707 7,782 △1,075 △13.8 1.6

사 업 비 370,542 357,234 13,308 3.7 90.0

기    타 18,144 21,112 △2,968 △14.1 4.4

   ※ 계정별 : 교통관리계정 3,950억원 , 교통방송운영계정 167억원



- 6 -

   다) 주요 추진사업

     〈 교통관리계정 〉

(단위: 백만원)

   

사   업   명
예   산   액

증감(%) 비 고
2003년 2002년

버스우선처리시스템시범축 운영 3,505 - 3,505 신규

대중교통 환승할인지원 28,857 28,255   602 계속

대중교통 환승시설 개선사업 2,582 - 2,582 신규

시내버스 구조조정 20,100 26,889 △6,789 계속

운수업계(버스) 일반지원 62,679 29,405 33,274 〃

운수업계 유류보조금(버스 , 택시 , 화물) 65,558
52,732

(목적예비비)
12,826 〃

버스종합사령실 설치공사 12,547 - 12,547 신규

공영차고지 운영관리 위탁 1,560   646   914 계속

서울시교통수요예측 및 대응방안 연구 200 -   200 신규

혼잡통행료 징수업무 위탁 3,971  3,746   225 계속

운수종사자 복지센터 운영 1,100  2,000 △900 〃

도시고속도로 교통관리시스템 설치 14,080 13,418   662 〃

남산권 교통정보시스템 운영위탁 686   407   279 〃

도시고속도로 교통관리시스템 운영위탁 1,873  1,815    58 〃

도로부속 교통안전 시설물 설치 1,327  2,395 △1,068 〃

상습교통정체지점 개선사업 5,450 15,204 △9,754 〃
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사   업   명
예   산   액

증감(%) 비 고
2003년 2002년

도심교통체계 개편 4,007 - 4,007 신규

동북부지역 교통체계 개편 5,009 - 5,009 〃

자전거도로 설치 및 정비 2,045 2,580 △535 계속

내집 주차장 갖기 지원 4,000 3,000 1,000 〃

블록별 주차수요 공급 관리 500 500 - 〃

민영주차장 건설자금 융자 1,000 3,000 △2,000 〃

주택가 공동주차장 건설지원 40,000 39,750 250 〃

주차장 운영관리 대행사업비 7,339 7,302 36 〃 

부설주차장 야간개방 지원 500 500 - 〃 

서신초교 지하주차장 건설 2,597 150 2,447 〃

연광초교 지하주차장 건설 672 3,465 △2,793 〃 

포이초교 지하주차장 건설 2,226 150 2,076 〃

남부여성발전센터 지하주차장 건설 3,776 150 3,626 〃

까치어린이공원 지하주차장 건설 2,350 100 2,250 〃

도림초교 지하주차장 건설 2,277 - 2,277 신규

중곡초교 지하주차장 건설 106 - 106 〃

잠두봉 소공원 지하주차장 건설 106 - 106 〃

한강진역 환승주차장 건설 697 9,582 △8,885 계속

동대문 운동장 활용 주차장 건설 1,000 - 1,000 신규
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다. 광역교통시설특별회계

 (1) 세입예산

   가) 예산규모

(단위 : 백만원)

      

구    분 2003예산안 2002예산
증감대비 구성비

(%)금액 비율(%)

광역교통시설특별회계 76,500 90,800 △14,300 △15.7 100

사업외수입 3,822 2,270 1,552 68.4 5

국고보조금 19,032 29,337 △10,305 △35.1 24.9

전  입  금 53,646 59,193 △5,547 △9.4 70.1

   나) 주요세입현황

(단위 : 백만원)

  

구분 예  산  과  목

예   산   액 증감

(%)
비 고

2003년 2002년

광역

교통

시설

특별

회계

소         계  76,500  90,800 △15.7

 사업외수입(부담금수입 등)   3,822   2,270 68.4

 국고보조금 19,032 29,337 △35.1

 전  입  금 53,646 59,193 △9.4
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(2) 세출예산

   가) 예산규모

(단위 : 백만원)

계 정 별 2003년예산 2002년예산
증  감  대  비 구성비

(%)금액 비율(%)

광역교통시설 76,500 90,800 △14,300 △15.7 100

공영차고지 35,606 18,081 17,525 96.9 46.5

환승주차장 2,001 9,099 △7,098 △78.0 2.6

광역도로 19,803 48,025 △28,222 △58.5 25.9

광역전철 18,970 13,720 5,250 38.3 24.8

예 비 비 120 1,875 △1,750 △93.6 0.2

   나) 성질별 예산규모

(단위 : 백만원)

   

구     분 2003 예산안 2002 예산안

증  감  대  비 구성비

(%)금   액 비율(%)

계 76,500 90,800 △14,300 △15.7 100

사 업 비 76,380 88,925 △16,055 △14.1 99.8

예 비 비 120 1,875 1,755 △93.6 0.2



   다. 주요 추진사업

(단위 : 백만원)

   

사   업   명
예   산   액

증감(%) 비 고
2003년 2002년

양천권역 공영차고지 조성 14,155 5,038 181 계속

중랑권역 공영차고지 조성 21,451 5,396 297.5 〃

복정역 환승주차장건설 2,001 8,320 △75.9 〃

강변북로(천호대교∼토평동) 2,000 33,838 △94.1 〃

사가정길∼암사동간 도로개설 3,720 1,900 95.8 〃

천왕동∼광명시계간 도로개설 1,078 78 1282.1 〃

남부순환로∼부천시계간 도로개설 10,000 2,000 400 〃

신내IC∼구리시계간 도로개설 2,700 10,000 △73.0 〃

천호대로(방아다리길∼시계)확장 200 0 100 신규

광역전철건설비 부담 18,970 13,720 38.3 계속

라. 도시철도건설사업비특별회계(지하철건설본부소관)

   (1) 세입예산

     가) 예산규모

( 단위 : 백만원 )

 

구        분 2003예산(안) 2002 예산
증  감  대  비

구성비(%)
금    액 비율(%)

계 934,600 1,525,620 △591,020 △38.7 100

도시철도 건설사업 402,846  968,934 △556,088 △58.4 43.1

도시철도 운영
(공사전출금) 531,754  556,686 △ 24,932 △ 4.5 56.9



  (2) 세입예산

( 단위 : 백만원 )

구    분 2003(예산안) 2002 예산
증   감

비 고
금   액 비율(%)

합    계 934,600 1,525,620 △591,020 △38.7

도시철도 건설사업 402,846 504,443 △101,597 △20.1

사 업

외수입

 소    계 312,870 415,243 △102,373 △24.7

 전 입 금 284,748 398,752 △114,004 △28.6

 사업비정산금 19,806 6,707 △13,099 △195.3

 잡 수 입 8,316 9,784 △1,468 △15.0

보 조 금  (국고) 89,976 89,200 776 0.9

도시철도운영 531,754 1,021,177 △489,423 △47.9

도시철도공채매출금 531,754 556,686 △24,932 △4.5

OECF 전대차관 

차환용 외채도입
- 464,491 △464,491 △100



  (2) 세출예산

     가) 예산규모

( 단위 : 백만원 )

 

구         분 2003예산(안) 2002 예산
증  감  대  비

구성비(%)
금    액 비율(%)

계 953,570 1,539,340 △585,770 △38.1 100

도시철도 건설사업 421,816  982,654 △560,838 △57.1 44.2

도시철도 운영
(공사전출금)

531,754  556,686 △ 24,932 △ 4.5 55.8

     나) 세출예산

(단위:백만원)

구          분 2003예산(안) 구성비율
(%)

2002예산 증  감  액 증감율
(%)

합          계 953,570 100.0 1,539,340 △ 585,770 △ 38.1

건 설 사 업 비 265,223 27.8 340,285 △ 75,062 △ 22.1

2 기  2 단 계 13,585 1.4 12,435 1,150 9.2

9    호    선 211,779 22.2 23,000 △ 11,221 △ 5.0

기존노선개량사업 11,011 1.2 64,169 △ 53,158 △ 82.8

기타  건설사업 28,848 3.0 40,681 △ 11,833 △ 29.1

건 설 관 리 비 10,829 1.2 12,393 △ 1,564 △ 12.6

기  본  경  비 10,359 1.1 11,420 △ 1,061 △ 9.3

경 상 사 업 비 470 0.1 973 △ 503 △ 51.7

지 방 채 상 환 84,555 8.9 563,997 △ 479,442 △ 85.0

재정투융자금상환 49,770 5.2 55,640 △ 5,870 △ 10.5

도시철도운영
(공 사 전 출 금)

531,754 55.7 556,686 △ 24,932 △ 4.5

예    비    비 11,439 1.2 10,339 1,100 10.6



   다) 주요추진사업

( 단위 : 백만원 )

사     업     명
2003

예산(안)

2002

예산

증      감
비  고

증 감 액 %

1‧6호선 동묘환승역 건설 13,495 12,435 1,060 8.5 계속

9호선 1단계 건설 211,779 223,000 △ 11,221 △ 5.0 계속

동마장네거리 역사 신설 5,411 9,180 △ 3,769 △ 41.1 계속

3호선 연장건설 - 100 △ 100 △ 100.0 계속

광역전철건설비 부담 18,970 13,720 5,250 38.3 계속

분당선 분담금 6,000 26,201 △ 20,201 △ 77.1 계속

승강편의시설 확충 공사 - 53,884 △ 53,884 △ 100.0 계속

2호선 신호설비 개량공사 5,600 900 4,700 522.2 계속

2기 지하철 급곡선 구간

흡음재 설치공사
205 △ 205 △ 100.0 보류

지하철 통합교육원 건설 3,878 510 3,368 660.4 계속

선진도시 지하철기술 습득 9 64 △ 9 △ 85.9 계속

사업관리 시스템기능 향상 131 126 5 4.0 계속

6,7호선 현물출자 자산회계 

감사
73 102 △ 29 △ 28.4 계속

사무자동화장비 및 S/W

구매
147 146 1 0.7 계속

잡종재산 관리 32 15 17 113.3 계속

9호선 민간자본 유치

타당성 조사
14 15 △ 1 △ 6.7 계속

6호선 응암‧한강진변전소

수전선로공사
90 - 90 100.0 신규

인터넷홈페이지유지보수 34 - 34 100.0 신규

업무용 차량구입 30 - 30 100.0 신규

도시철도 에너지 이용

시스템 최적화방안 용역
- 150 △ 150 △ 100.0 완료

지하철 전자파

저감대책 연구용역
- 200 △ 200 △ 100.0 완료

지하철방재설계지침(안)개발 - 46 △ 46 △ 100.0 완료

사무환경개선(OA설치) - 259 △ 259 △ 100.0 완료



4. 검토의견(전문위원 : 임령)

 가. 2003년도 서울특별시 교통관리실소관 세입,세출 예산(안)에    

대한 검토결과임

     □ 교통관리실소관 세입․세출 예산안에 대한 종합 검토의견임

   
        ○ 2003년도 교통관리실 각 회계별 예산(안) 규모는 교통행정관

리 일반회계 5,826억원, 교통사업특별회계 4,117억원, 광역

교통시설특별회계 377억원으로 교통관리실 총 예산규모는 

2002년도 대비 34% 5,324억원 감소된 1조 320억원이

며,  2003년도 서울특별시 총 예산(안) 12조 7,780억원의 

8.07%에 해당됨

        ○ 예산이 감소된 주요원인은 지하철건설부채 원리금상환 예산

을 도시철도건설사업특별회계, 기획예산실 소관 감채기금 전

출금 등으로 편성하였기 때문임

        ○ 2003년도 교통관리실 예산편성의 주요 증감현황은 버스우선

처리시스템 시범축 운영, 대중교통 환승시설 개선, 버스종합사

령실 설치, 동․북부 도심교통체계개편 등 새로운 교통체계 

개선 관련 신규사업으로 281억원이 편성된 반면

 
        ○ 전년도에 비하여 상습 교통정체지점 개선사업 97억원, 시내버스 

고급화 및 성능개선 113억원, 민영주차장 건설자금지원 20억원, 

실시간 신호제어시스템 확대설치 50억원, 간선도로 교통류 

종합개선 251억원 등이 감액 편성되었음



     □ 시설관리공단 위탁사업에 대한 의견

        ○ 2001, 2002년도 예산심사시 시설관리공단은 서울시의 위탁

사업을 독점하고 특히 신규사업은 더욱 그렇다는 우리위원회 

지적사항이 있었음에도, 금년 도시고속도로관리센터 운영, 강

동권역 공영차고지 등 2건 22억원의 교통관리실소관 신규사

업을 비롯 총 7건 152억원의 위탁사업을 실시하고 있으며, 

2003년도에도 예산편성된 내역으로 보면 8건 154억원의 위

탁사업을 시행할 예정임

2003 예산(안) 시설관리공단 위탁사업현황
꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲꠲

(단위 : 백만원)

사  업  명 위 탁 액 비  고

 공영차고지 위탁

 남산권 교통정보시스템

 도시고속도로 교통관리시스템

 혼잡통행료 징수업무 

 주차장운영 관리

1,560

  686

1,873

3,971

7,339

은평, 강동, 송파

        ○ 이는 정부운영사업이나 관 주도형 사업들을 민영화하는 현 추

세에 역행하는 것으로 집행부의 강도높은 변화를 촉구하며, 

금번 신규사업에 편성된 송파공영차고지 운영등에 대하여도 

심도있는 논의가 필요함. 



        ○ 또한 교통관리실에서 시설관리공단에 위탁하는 대행사업비 

154억 2천 9백만원은 사업의 내용 및 규모의 증감에 따라 

적정소요 인력 및 시설 등을 종합 검토하여 소요예산 요구의 

적정성 및 타당성등의  면밀한 검토가 필요하고, 더 나아가 

정부정책에 부응하고 평등원칙에 따라 전문단체나 기업, 법인 

등도 수탁 운영할 수 있는 기회를 부여함으로써 예산절감 및 

서비스 질 향상을 기할 수 있도록 하여야 할 것임

     □ 신규사업 투자심사에 대한 의견임

        ○ 2002년 7월 신임시장 취임이후 새로운 교통정책을 발표하고 

2002년 11월 4일 다음과 같이 4건에 대하여 투자심사를 실시한 결과

(단위 : 백만원)

사    업    명 사업비 투자심사결과

계 25,068

 1. 버스종합사령실 설치공사 

 2. 도심교통체계개편 

 3. 동북부지역 교통체계 개편  

 4. 버스우선처리시스템 시범축구축

    (중앙버스전용차로제 등)

12,547

 4,007

 5,009

 3,505

 기본계획 용역완료시

 추후 재보고

         ○ “기본계획 용역이 완료되거나 사업계획이 구체화되는데로 그 

다음번 투자심사위원회에 재보고하고 추진할 것”등 투자심사중

이고, 사전 충분한 의회나 시민, 전문가 등의 의견수렴이 부족

한 현 상황에서 2003년도에 사업을 진행하여야 한다는 명목 

하나만 가지고 무리하게 예산편성한 것은 재고되어야 할 것임

         ○ 또한 서울시 교통상황을 판단할 때 향후 버스사업은 햐향

사업으로서 점차 축소되어야 함에도 불구하고 버스분야에 

교통관리예산 4,306억원중 43.4% 1,869억원을 투자하고 

있어 이에 따른 정책판단과 예산편성이 재고되어야 함



     □ 주차장 건설,  보수․정비 등에 관한 의견

        ○ 주차난 해소와 관련 편성된 예산은 전년도 대비 182억 감소

된 718억원으로 2002년도에 이미 집행된 복정역 및 한강진

역 환승주차장의 보상예산 151억원과 민영주차장 건설자금

지원 20억원 등이 감소하는데 기인하였음

        ○ 공동주차장 건설사업의 경우 구(區) 재정의 일정비율의 투자

를 요구하고 있으므로 재정이 열악하고 교통이 복잡한 자치

구의 경우, 지원대책을 별도 수립 우선 지원할 것이며, 사전 

철저한 타당성 조사로 우선순위를 정하여 투자하는 것이 바람

직할 것임.  또한 각 구별로 운영하는 주차장 특별회계의 집행

율이 52%에 불과하므로 동사업과 연계하여 자치구에 인센티브

를 부여하는 등 주택가 교통 주차장 건설의 활성화를 위한 다양

한 집행 방안의 검토가 필요할 것임

        ○ 동대문 화물트럭 전용주차장 건설사업은 36억원을 투입하여 

2000년부터 추진하였던 사업으로서 그간 도시계획결정 및 

지하철 현업사무소 병행건설등 사업계획 변경으로 사업추진이 

지연되어 기 편성된 예산은 불용처리될 예정이며, 더욱이 최

근 동주차장 건설 예정부지를 통과하는 도로계획안이 검토되

고 있어 현재 동사업은 표류하고 있음. 따라서 내년도에 새로

이 편성되는 36억원의 예산도 집행여부가 불투명한 상태로써 

재검토가 필요할 것임



     □ 세출예산 감액편성에 대한 의견

        ○ 교통관리실소관 교통사업특별회계 예산은 4,117억원으로서 

금년도 예산액 4,007억원 대비 110억(2.7%)원 증가된 규모이나

        ○ 도로부속 안전시설물 설치사업은 2002년도  예산 23억 95백만원 

대비 10억 68백만원(44.5%), 상습교통정체지점 개선사업은 

2002년예산 152억 3백만원 대비 97억 53백만원(64.1%)이 

감액 편성된 바 

        ○ 이들 예산은 교통안전시설의 신설․보수, 교통사고 잦은지점 

개선등 시민의 생명 및 재산보호와 밀접한 예산으로서 증액은 

어렵다 하더라도 금년도 수준의 예산이 필요함에도 과다 감액

된 것으로 사료됨

     □ 경찰청에 위임한 예산 의견임

        ○ 서울지방경찰청 예산규모는 전년대비 78억원(15%)감액된 

458억원임. 도로교통법 제3조와 제104조에 의하면 시장등

은 도로에서의 위험을 방지하고 교통의 안전과 원활한 소통을 

확보하기 위하여 필요하다고 인정하는 때에는 신호기 및 안전

표시를 설치하고 관리하여야 한다고 하였고,  동법 시행령 제

71조의 2에 근거하여 지방경찰청장에게 위임토록 하였음

        ○ 그동안 우리위원회에서 계속 지적하였음에도 불구하고 위임한 

예산에 대한 철저한 지도, 감독이 없었다는 점에 유의하고, 매

년 반복 발생되는 10%이상의 불용액에 대하여 근절방안을 강구

해야 할 것임

첨부 : 경찰청 예산현황



2003 경찰청예산

(단위 : 천원)

사  업  명 2002예산 2003예산(안) 2002예산대비 증감율

계 53,749,253 45,870,710 △7,878,543 -15%

실시간신호제어시스템확대설치 6,804,270 1,779,985 △5,024,285 -74%

종합교통정보센터운영 2,002,456 1,920,254 △ 82,202 -4%

교통신호기신설 3,908,544 3,625,733 △282,811 -7%

교통신호기보수 11,101,983 10,289,934 △812,049 -7%

교통신호기세척 및 도장 996,528 971,627 △ 24,901 -2%

노면표시도색 및 제거 9,383,629 8,985,858 △397,771 -4%

도로표지병설치 788,208 573,399 △214,809 -27%

교통안전표지설치 및 개선 2,014,598 1,833,615 △180,983 -9%

교통안전표지세척 및 도장 658,700 553,512 △105,188 -16%

교통관제CCTV카메라확대설치 703,738 703,739 1 0%

교통관게CCTV카메라시설개선 640,501 640,501 - 0%

교통량측정기 및 함체보수 237,601 248,005 10,404 4%

교통신호기수리부품구매 188,000 160,000 △28,000 -15%

음향신호기기능개선 및 정비 1,583,000 402,243 △1,180,757 -75%

경찰청관련사업 9,512,541 10,901,905 1,389,364 15%

교통안전시설관리업무 위탁 2,028,000 2,143,062 115,062 6%

교통시설GIS구축 650,007 - △650,007 -100%

교통안전시설보수차량대폐차 354,900 - △354,900 -100%

기본경비(경찰청) 42,049 37,338 △4,711 -11%

소송관련배상금(반환금및기타) 150,000 100,000 △50,000 -33%



     □ 새로운 교통체계 개선 관련에 대한 의견임

        ○ 교통체계 개선과 관련하여 28,122백만원이 편성되었음

(단위 : 백만원)

연번 사  업  명 2003예산(안) 비  고

계 28,122

1  버스 우선처리시스템 시범축 운영  3,505

2  대중교통 환승시설 개선사업  2,582

3  버스종합사령실 설치공사 12,547

4  버스종합사령실 운영    472

5  동북부지역 교통체계 개편  5,009

6  도심교통체계 개편  4,007

        ○ 이는 청계천 복원과 맞물려 서울교통체계의 개편이 필요하다는 

공감 속에 대체로 사업의 시급성은 이해되나, 청계천 복원

사업은 물론 뉴타운 건설등 서울시 전역을 균형있게 발전시킬 

수 있는 큰 틀의 교통정책을 수립하기 위해서는 사전 충분

한 검토와 연구가 필요하며 신중한 예산편성이 요구됨

        ○ 특히 버스종합사령실 운영은 일시에 서울시 전역을 대상으로 

전면 실시하기 보다는 최소비용으로 시범구간을 설정하여 우선 

시행하고, 그 효과를 정밀분석한 뒤 확대여부를 결정함으로써, 

시행 착오 및 예산낭비요소를 사전에 줄일 수 있는 방안의 검토

가 필요할 것임 



     □ 교통방송예산에 관한 의견임

        ○ 교통방송 2003년도 예산편성(안)은 세출예산의 경우 167억

원으로 전년도 대비 11억 12백만원(7.1%) 증액 편성되었

으며, 세입은 광고협찬 수입 30억원과 시 보조금 137억원으로 

편성, 재정자립도가 매우 취약함

        ○ 신규사업으로 인터넷 방송과 관련 18억 73백만원을 편성요구한 

바,  인터넷 방송을 실시할 경우 연간 운영비 5∼6억원이 소

요예상되며 방송운영요원 12명 충원이 필요하게 되는 등 

경영상황은 더욱 악화될 것이므로

        ○ 현 인터넷 방송시스템에서의 발전방안연구와 더불어 교통관리실

에서 앞으로 운영할 버스종합사령실을 이용한 정보공유등 효율

성, 필요성, 투자성을 고려한 충분한 재검토 필요함

     □ 기타 재검토를 요청하는 사업목록은 다음과 같음



(단위 : 백만원)

연번 사 업 명
2002년도

예산

2003년도

예산(안)
증 감 비 고

 1
송파권역 공영

차고지 위탁
- 593 신규 - 관리위탁 대상업체 검토 필요

 2
시내버스 

구조조정
26,889 20,100 △6,789

- 2002년도 예산 267억원중

  10월말까지 107억원 집행되었고

  최대 160억원이 불용예상

  ※ 불용예상액을 타 비용으로 

     전용계획

- 2003년도 예산 201억원, 소요

  예상액에 대한 검토 필요

 3
브랜드택시사업

지원
 2,250  2,748 498

- 2002년도 예산 22억 5천만원중 

  연말까지 8억원 집행 예정

- 2002년도 사업효과 분석후 사업

  확대여부 검토

 4 경찰청 지원 53,749 45,871 △7,878
- 업무보고등 관리․감독체계 구축 

  필요

 5
압구정 노외

주차장 정비
-      55 신규

- 주차장관리와는 관계없는 미관사업

- 현 주차장은 학교용지로서 불요

  불급함

 6
동대문운동장

활용 주차장 건설
-  1,000 신규 - 신규 사업

 7
동대문화물트럭

전용주차장 건설
-  3,609

사업계획

변경

- 지하철 현업사무소 신축 병행추진

- 부지통과 도로계획으로 사업시행 

  불투명

 8
교통방송중 인터

넷 방송
  122  1,873 1,751 - 타당성 재검토

 9
버스종합사령실

설치
-  12,547 신규

- 서울시 전역보다 시범구간 선정

  효과 분석후 확대여부 검토

10
도로부속안전

시설물 설치사업
 2,395  1,327 △1,068

- 시설유도표시, 갈매기표시, 도로반

  사경 등 교통안전시설물 설치관련 

  예산

- 교통사고로 인한 인명 및 재산

  피해 최소화 관련예산으로서 

  증액 재검토

11
상습교통정체지점 

개선사업
15,204  5,450 △9,754

- 상습정체지역, 교통사고 잦은곳, 

  어린이 보호구역 개선예산

- 교통사고로 인한 인명 및 재산

  피해 최소화 관련 예산으로서 

  증액 재검토



나. 2003년도 서울특별시 지하철건설본부소관 세입․세출

    예산안에 대한 검토결과임

    □ 지하철건설본부소관 예산안에 대한 종합검토 의견임

       ○ 2003년도 지하철건설본부의 예산안 총규모는 2002년도 대비 

38.1%(5,857억원)가 감소된 9,535억원임

       ○ 세입예산안은 총 9,346억원으로 일반회계 전입금 2,847억원, 

사업비 정산금 및 잡수입 281억원, 국고보조금 900억원, 도시

철도공채 5,318억원으로 구성됨

          ※ 교통관리실소관 광역교통시설 특별회계 189억원 별도계상

       ○ 세출예산안은 총 9,535억원중 건설사업비 2,652억원, 건설관리비 

108억원, 지방채상환 846억원, 재정투융자금 상환 498억원, 

도시철도운영비(공사전출금) 5,317억원, 예비비 114억원

으로 각각 편성하였음

    □ 지하철시설물 유지관리 예산에 대한 의견

        ○ 서울시 지하철의 건설․관리시스템은 서울시 지하철건설본부에서 

하고 운영․관리는 공기업인 지하철 양공사에게 분담하고 있음



        ○ 그러나 2호선 신호설비 개량, 동묘환승역 건설, 동마장 네

거리 역사 건설, 승강 편의시설공사, 지하철 통합교육원 건설 

등 그 성질상 운영․관리사업은 지하철 양공사에서 추진하는 

것이 조직의 활용 및 기존 시설과의 연계성을 제고하여 사업

의 효율성을 극대화 시킬 수 있음에도 지하철 건설본부에서 추진

하고 있는 것은 문제가 있음

        ○ 공기업의 책임경영측면, 지하철건설기술의 공유 및 시민의 안

전과 편의증진 등 사업추진 조직의 일원화에 따른 여러가지 

긍정적인 측면을 고려할 때 이들 사업은 지하철 양공사로 이

관 추진하는 것이 바람직한 것으로 판단됨

    □ 지하철 3호선 및 7호선 연장건설관련 예산에 대한 의견

 

        ○ 지하철 3호선과 7호선의 연장건설은 정부에서 국고지원 타당성 

조사가 완료되어 2003년도 정부예산에서 각각 30억원, 

60억원씩 국고지원이 확정된 바 있음

        ○ 도시철도건설 국고지원액은 지방비와의 매칭펀드로서 국고지원액

에 상응하는 시비가 편성되어야 함에도 2003년도 예산에 반영

되지 않았음

        ○ 따라서 서울시의 교통기반시설의 확충과 시민편의 제고의 시

급성을 감안할 때 2003년도에 시 예산을 확보하여 원활한 

사업추진이 될 수 있도록 하여야 할 것임



5. 심사결과

   <교통관리실 소관 세입․세출예산안>

   가. 교통행정관리일반회계 :  수정안 가결

      (1) 세출

         가. 삭감내역 : 28,384,000천원

            ㅇ경제개발 : 도시철도건설사업비특별회계전출금 

                          284,748,000천원중 28,384,000천원을 삭감

         나. 증액내역 : 28,384,000천원

            ㅇ경제개발 : 1,6호선 동묘환승역 건설비외 3건에 대하여

                         (총) 28,384,000천원을 증액

   나. 교통사업특별회계 :  수정안 가결

      (1) 세입 : 수정안가결

         가. 삭감내역 : 6,200,000천원

            ㅇ교통관리계정 : 기타잡수입 8,391,229천원중 

                            6,200,000천원을 삭감

      (2) 세출 : 수정안가결

         가. 삭감내역 : 32,254,409천원

            ㅇ 교통관리계정 : 시내버스 구조조정외 9건 160,305,247천원중

                                    31,954,409천원을 삭감

            ㅇ 교통방송운영계정 : 인터넷방송 1,873,373천원중 

                                  300,000천원을 삭감

         나. 증액내역 : 26,054,409천원

            ㅇ 교통관리계정 : 상습교통정체지점사업외 7건에 대하여      

                               24,563,000천원을 증액



            ㅇ 예비비 : 교통관리계정 1,191,409천원 및 교통방송운영계정 

300,000천원등 (총)1,491,409천원을 증액

   다. 광역교통시설특별회계 :  원안가결

     (1) 세입 : 변동없음

     (2) 세출 : 변동없음

   <지하철건설본부 소관 세입․세출예산안>

   가. 도시철도건설사업비 특별회계

     (1) 세입 : 수정안가결

         가. 삭감내역 : 28,400,000천원

            ㅇ도시철도건설사업 : 일반회계지원(지하철건설사업)금외 1건 

                                  158,739,246천원중 28,400,000천원을 

                                삭감

         나. 증액내역 : 3,300,000천원

            ㅇ도시철도건설사업 : 국고보조금에서 3,300,000천원을 증액

     (2) 세출 : 수정안가결

         가. 삭감내역 : 33,200,000천원

            ㅇ 도시철도건설사업 : 1,6호선 동묘환승역건설비 28,491,128

                                  천원중 28,429,128천원을 삭감

            ㅇ 예비비 : 예비비 11,438,705천원중 4,770,872천원을 삭감

         나. 증액내역 : 8,100,000천원

            ㅇ 도시철도건설사업 : 지하철3호선연장건설비외 1건에 대하여

                                  8,100,000천원을 증액



   나. 광역교통시설특별회계

     (1) 세출 : 수정안가결

         가. 삭감내역 : 2,860,000천원

            ㅇ 도시철도건설사업 : 광역전철건설비 18,970,000천원중

                         2,860,000천원을 삭감

         나. 증액내역 : 2,860,000천원

             ㅇ 예비비 : 예비비에서 2,860,000천원을 증액

6. 소수의견 :  없음

7. 예산안 증감 조정내역 : 별첨참조
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1. 수정이유

   교통관리실 및 지하철건설본부 소관 세입․세출예산(안)의 합리적인 

예산편성을 위한 사업비 편성의 적정성 등에 대하여 심사한 결과,  사

업의 우선순위 및 시급성 등을 고려하고 과다․과소 책정된 예산(안) 

등의 조정을 통하여 사업비의 불균형을 조정하고, 형편성을 고려함으로

써 사업예산이 적정하고, 효율적으로 집행이 이루어지도록 하고자 함.

2. 주요골자

 〈 교통관리실소관 세입․세출 예산안 〉

  가. 2003년도 교통관리실 교통사업특별회계 세입예산중

      잡수입 62억원을 삭감하고

  나. 세출예산중 시내버스 구조 조정에 대한 예산 100억원 등

      총   11  건 322억 5천 4백만원을 감액하였으며

  다. 주택가 공동주차장 건설지원 200억원 등

      총  8   건  260억  5천 4백만원을 증액하여

      최종 2003년도 교통사업특별회계를 4,055억원으로 

      조정하였음 



  라. 또한 2003년도 교통관리실일반회계 세출예산중

      도시철도건설사업비특별회계 전출금  283억 8천 4백만원을 감액하고

      1․6호선 동묘환승역건설 134억 9천 5백만원 등 

      4건 283억 8천 4백만원을 증액 조정하였음

 〈 지하철건설본부소관 세입․세출 예산안 〉

  가. 2003년도 지하철건설본부 도시철도건설사업비특별회계 세입예산중

      잡수입 1천 6백만원, 일반회계 전입금 283억 84백만원을 삭감하고

      국고보조금 33억원을 증액하였으며

  나. 세출예산중 1․6호선 동묘환승역 건설 134억 95백만원 등

      총 6건 332억원을 삭감하고

      지하철 3, 7호선 연장건설 국비보조 포함 81억원을 증액 조정하였으며

  다. 2003년도 광역교통시설특별회계 세출예산중 

      광역전철건설비 부담금 28억 6천만원을 삭감하고

      예비비 28억 6천만원을 증액 조정하였음.



2003년도교통관리실소관일반회계및특별회계

세입․세출예산안에 대한 수정안

1. 교통관리실소관 세입․세출예산

  가. 세입예산
                           (단위:  천원)

예  산  과  목 단  위

사업명

시장제출

예 산 액

수 정 안

(증감액)

수   정

예산액

조정

사유장 관 항 세항세세항 목

교통사업특별회계 411,700,000 △6,200,000 405,500,000

소           계   8,391,229 △6,200,000   2,191,229

교통관

리계정

사업외

수  입
잡수입 - - 잡수입

기  타

잡수입
  8,391,229 △6,200,000   2,191,229

  나. 세출예산

                          (단위:  천원)

예  산  과  목 단  위

사업명

시장제출

예 산 액

수 정 안

(증감액)

수   정

예산액

조정

사유장 관 항 세항 세세항 목

총      예      산 1,032,057,000 △6,200,000 1,025,857,000

교통사업특별회계 411,700,000  △6,200,000 405,500,000

소             계 498,664,480  △6,200,000 464,080,480

교통관

리계정

교통

관리

도시교

통관리

대중

교통
- -

시내버스

구조조정
20,100,000

△10,000,000

․민간융자금 :△20억

․시 설  비 :△80억

10,100,000
계수

조정

″ ″ ″
운수

물류

경 상

사 업
보상금

브랜드

택시사업
 2,748,000 △  500,000  2,248,000 ″

″ ″ ″
주차

계획

경 상 

사 업

일  반

운영비

압구정
노외주차장 
정비

    55,000 △   55,000          0 ″

교통관

리계정

교통

관리

도시교

통관리

대중

교통

경 상 

사 업

민  간

이  전

대중교통
환승할인
지원

28,857,050 △3,800,000 25,057,050 ″

″ ″ ″ ″
경 상

사 업

민  간

이  전

운수업계
(버스)
일반지원

62,678,658 △5,000,000 57,678,658 ″



(단위 : 천원) 

예  산  과  목 단  위

사업명

시장제출

예 산 액

수 정 안

(증감액)

수  정

예산액

조정

사유장 관 항 세항 세세항 목

교통관

리계정

교통

관리

도시교

통관리

대중

교통

자 체

사 업

민  간

이  전

운수업계
(버스)
법정지원

18,356,225 △5,000,000 13,356,225
계수

조정

″ ″ ″
교통

기획
″

시설비및

부대비

버스종합
사령실
설치공사

12,547,000 △2,547,000 10,000,000 ″

″ ″ ″
운수

물류
″ ″

동대문
화물트럭
전용주차장

  3,609,000 △2,600,000  1,009,000 ″

″ ″ ″ ″ ″
민  간

이  전

택시 동시
통역시스
템운영비

   452,409 △ 452,409 - ″

″ ″ ″
교통안

전관리

경 상

사 업

일반

운영비

경찰청
관련사업

10,901,905 △2,000,000  8,901,905 ″

″ ″ ″
교통

운영

자 체

사 업

시설비및  

부대비

상습교통
정체지점
개선사업

  5,450,000  3,500,000  8,950,000 ″

″ ″ ″
주차

계획
″

자치단체

자본보조

주택가
공동주차장
건설지원

40,000,000 20,000,000 60,000,000 ″

″ ″ ″

교통안

전시설

관리

″
연  구

개발비

실시간
신호제어
시스템
확대설치

1,779,985 400,000  2,179,985 ″

″ ″ ″
주차

계획
″

시설비및

부대비

숭덕초교
지하주차장
신설

240,000    240,000 ″

″ ″ ″ ″ ″ ″
성내동공원
지하주차장
건설

300,000    300,000 ″

″ ″ ″
운수

물류
″

연  구

개  발

동남권 
유통단지
검토용역

100,000    100,000 ″

″ ″ ″
교통

기획

기 본

경 비

일  반

운영비

교통단속실
특근
급식비

­  23,000      23,000 ″

교통방

송운영

계정

방송

운영

방송운

영

방송

제작
- -

인터넷

방송
 1,873,373

  △ 300,000

․일반운영비 :

   △161,535

․자산취득비 :

   △138,465

 1,573,373 ″

예비비 예비비 에비비예비비 예비비 예비비

예비비
(교통관리
 계정)

4,071,291 1,191,409  5,262,700 ″

에비비
(교통방송
 운영계정)

  436,584   300,000    736,584 ″

1,491,409



                   (단위:  천원)

예  산  과  목 단  위

사업명

시장제출

예 산 액

수 정 안

(증감액)

수   정

예산액

조정

사유장 관 항 세항 세세항 목

교통행정관리일반회계 582,630,000          0 582,630,000

소                 계 284,748,000           0 284,784,000

경제

개발

교통

관리

교통

관리

교통기획

행정관리

이  전

사업비

기타회계

전출금

도시철도
건설사업비
특별회계
전출금

284,748,000 △28,384,000 256,364,000
계수

조정

경제

개발

교통

관리

교통

관리

교통기획

행정관리

이  전

사업비
출자금

1,6호선
동묘환승역
건설

  13,495,000  13,495,000 “

경제

개발

교통

관리

교통

관리

교통기획

행정관리

이  전

사업비
출자금

동마장
사거리역사 
건설

  5,411,000   5,411,000 “

경제

개발

교통

관리

교통

관리

교통기획

행정관리

이  전

사업비
출자금

지하철2호선
신호설비
개량

   5,600,000    5,600,000 “

경제

개발

교통

관리

교통

관리

교통기획

행정관리

이  전

사업비
출자금

지하철통합
교육원
건립

   3,878,000    3,878,000 “

                                                                          



2. 지하철건설본부소관 세입․세출예산

   가. 세입예산                      

(단위 :  천원) 

예  산  과  목
단  위

사업명

시장제출

예 산 액

수 정 안

(증감액)

수   정

예산액

조정

사유장 관 항 세항
세세

항
목

 도시철도건설사업비특별회계 934,600,000 △25,100,000 909,500,000
 ꠆+3,300,000

 ꠌ△28,400,000

소     계 248,715,246 △25,100,000 223,615,246

도시철

도건설

사  업

보조

금 및

교부

세

국  고

보조금

국  고

보조금

국  고

보조금
89,976,000  3,300,000 93,276,000

지하철3호선연장건

설국고지원 

3,000백만원

지하철7호선연장건

설국고지원

300백만원

도시철

도건설

사  업

사업외

수입
전입금

일  반

전입금

일반회계

지원

(지하철

건설사업)

150,423,246 △28,384,000 122,039,246

지하철, 도시철도공

사로 업무이관에 따

라 관련예산 삭감

조정

교통관리실 도시철도

건설사업비특별회계

전출금규모조정

도시철

도건설

사  업

사업외

수입
잡수입 잡수입

잡종재산

매각 등
8,316,000 △16,000 8,300,000 계수조정



   나. 세출예산
(단위 : 천원) 

예  산  과  목 단  위

사업명

시장제출

예 산 액

수 정 안

(증감액)

수   정

예산액

조정

사유장 관 항 세항 세세항 목

도시철도건설사업비특별회계
(×89,976,000)

934,600,000

(×3,300,000)

△25,100,000

(×93,276,000)

909,500,000

꠆+8,100,000

ꠌ△33,200,000

소   계 39,929,833
(×3,300,000)

△25,100,000

(×3,300,000)

14,829,833

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

사업

(신규

건설)

국고

보조

사업

시설비 

및

부대비

지하철

3호선

연장건설

-
(×3,000,000)

7,500,000

(×3,000,000)

7,500,000

국비3,000백만원 

지원에 따른 시비 

4,500백만원

편성 필요

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

사업

(신규

건설)

국고

보조

사업

시설비 

및

부대비

지하철

7호선

연장건설

(×300,000)

   600,000

(×300,000)

 600,000

국비 6,000백만

원(서을시300백

만원)지원에 따른 

시비 분담금 300

백만원 편성필요

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

사업

(2기

2단계)

자체

사업

시설비 

및

부대비

1,6호선
동묘환승
역 건설

13,495,000 △13,495,000 -

지하철공사로업무

이관 삭감

교통관리실 지하철

‧도시철도공사출자

금으로 이관

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

사업

(기존

노선)

자체

사업

시설비 

및

부대비

지하철
2호선
신호설비
개발공사

 5,600,000 △5,600,000 - 상 동

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

사업

(기존

노선)

자체

사업

시설비 

및

부대비

동마장

네거리

역사건설

 5,411,000 △5,411,000 - 상 동

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

사업

(기타

건설

사업)

자체

사업

시설비 

및

부대비

지하철
통합
교육원
건설

3,878,000 △3,878,000 -

지하철공사로업무

이관 삭감

교통관리실 지하철

‧도시철도공사출자

금으로 이관

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

관리

경상

사업

일  반

운영비

현물출자
자산회계
평가

   72,960 △  27,960   45,000 계수조정

도시철

도건설

사업

건설

사업

건설

사업

건설

관리

자체

사업

전  산

개발비

인터넷
홈페이지
유지보수

   34,168 △  17,168   17,000 계수조정

예비비 예비비예비비 예비비 예비비 예비비 예비비 11,438,705 △4,770,872 6,667,833

3,7호선 국비

지원 대응 시비

투자로 규모축소



(단위 :  천원) 

예  산  과  목 단  위

사업명

시장제출

예 산 액

수 정 안

(증감액)

수   정

예산액

조정

사유장 관 항 세항 세세항 목

 광역교통시설특별회계 76,500,000 - 76,500,000
꠆+2,860,000

ꠌ△2,860,000

소     계 19,090,500 - 19,090,500

광역

교통

시설

건설

사업

건설

사업

광역

전철

건설

사업

자체

사업

시설비

및부대

비

광역전철

건설비

부담

18,970,000 △2,860,000 16,110,000

국비투자규모

축소로 서울시 

분담금 축소조정

예비비 예비비예비비 예비비 예비비 예비비 예비비 120,500  2,860,000 2,980,500 계수조정


